
CLUBRAPPORT 2017 

SMASH NEEROETEREN T.C. (5032)

Beste clubbestuurder of lid van SMASH NEEROETEREN T.C. (5032)

Zoals we vorig jaar schreven, is het één van onze grote ambities om clubs actief te ondersteunen bij het

bouwen aan jullie club van de toekomst. Besturen betekent strategische keuzes maken, de juiste koers varen

en ambities bepalen. Om jullie beleidsvoerend vermogen te stimuleren willen we jullie in de analyse van de

huidige werking helpen met dit handig jaarrapport van jullie club.

In ELIT is er een enorme database met data van leden, tornooien, trainers, terreinreservaties,... T.o.v. vorig jaar

hebben we de cijfers verder verfijnd en nog relevanter gemaakt. Waar mogelijk kan je jouw clubsituatie

vergelijken met de gemiddelde clubsituatie zodat je een inschatting kan maken van jullie cijfers. Cijfers laten je

ook toe targets te bepalen voor de komende jaren.

Hoe is het clubrapport opgebouwd? Wij hebben voor je club data samengebracht over volgende thema’s:

ledenverdeling, ledenbehoud, accommodatie, trainers, terreinreservatie, competitie, automatisatie en

projecten. De data geven een evolutie weer van aantallen van de vorige 3 beleidsperiodes (2004, 2008, 2012)

en de seizoenen 2015, 2016 en 2017. 

Let wel op! De juistheid van een aantal data hangt samen met hoe nauwkeurig de club data invoert in ELIT. Bv.

het percentage enkel- en dubbelreservaties in het terreinreservatiesysteem zal afhangen van de voorwaarden

die een club oplegt voor terreinreservaties (kunnen 2 spelers een terrein huren om te dubbelen?). Ook de

correctheid van accommodatie hangt af van hoe clubs dit opgeven in ELIT.

Indien gegevens van accommodatie niet overeenstemmen met de werkelijkheid, gelieve dit dan te melden via

mail (elit@tennisvlaanderen.be).

Je kan ook via de dienst clubwerking verdere info opvragen (interpretatie van cijfers, adviezen om bepaalde

zaken te optimaliseren, benchmark met gelijkaardige club,...). Suggesties met betrekking tot dit rapport kan je

steeds mailen naar jessie.brouwers@tennisvlaanderen.be.

We hopen dat je met dit rapport je bestaande clubplan kan evalueren voor jaar 2017 en eventueel

doelstellingen voor 2018-2020 verder kan verfijnen. Heb je nog geen clubplan, dan kan dit rapport misschien

de start zijn van de realisatie van een plan voor de toekomst!

Veel succes,

Tennis Vlaanderen



A. Evolutie leden

Algemene ledenverdeling 2004 2008 2012 2015 2016 2017

Ledentotaal 287 288 333 362 341 347
Leden op andere club* 0 0 0 19 15 17

Leden t.e.m. 18j 147 149 156 152 144 139
Leden vanaf 19j 140 139 177 210 197 208
* Leden met deze club als 2e of 3e club (dus leden die op een andere club interclub spelen, dubbel lidmaatschap)

SMASH NEEROETEREN T.C. (5032)

Ledenevolutie

Het aantal leden blijft een belangrijke barometer voor de werking van de club. Naast de algemene 

evolutie kijken we naar de verdeling van leden over verschillende leeftijdsgroepen en geslacht.

In onderstaande tabel wordt de globale ledenevolutie van de club geschetst en zie je de 

onderverdeling in jeugd en adolescenten/volwassenen. De lijngrafieken geven deze data grafisch 

weer.
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B. Evolutie leeftijdsgroepen

Leeftijdsgroepen jeugd 2004 2008 2012 2015 2016 2017

U6 7 13 18 24 21 27
U9 36 37 29 40 32 35
U11 23 35 29 24 28 26
U13 28 29 27 25 16 18
U15 30 18 27 22 27 16
U18 23 17 26 17 20 17

Leeftijdsgroepen volwassenen 2004 2008 2012 2015 2016 2017

19-30j 38 35 32 36 32 37
31-45j 46 49 71 88 81 85
46-60j 45 48 55 65 62 62
61+ 11 7 19 21 22 24

Deze tabel toont het aantal leden binnen de verschillende leeftijdsgroepen bij de jeugd. 

U6 geeft de instroom weer vanuit KidsTennis. Voor U9 zijn dit alle 7, 8 en 9-jarigen, voor 

U11 alle 10 en 11-jarigen,... 
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D. Ledenverdeling dames - heren 2017

Leeftijdsgroepen Dames Heren Totaal

U18 64 75 139
>=19j 96 112 208

Totaal alle leden 160 187 347

Deze tabel toont de verdeling tussen dames en heren in de tennisclub. Gelijke verdeling 

is zeker de norm, streef daarom naar een 50/50-verdeling.
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A. Ledenbehoud

Heraangesloten leden* 2004 2008 2012 2015 2016 2017 2017 %**
2017 % 

Totaal TVL

U12 45 72 55 53 57 60 61,2% 58,7%
U18 60 43 59 44 47 37 90,2% 77,8%
19j-30j 26 26 26 23 24 26 70,3% 63,9%
+30j 85 81 111 140 146 142 83,0% 79,0%
Totaal aantal heraangesloten leden 216 222 251 260 274 265 76,4% 72,0%

Ledenbehoud* 2004 2008 2012 2015 2016 2017 2017 %**
2017 % 

Totaal TVL

U12: # leden 8j tem 12j die 3 jaar of 

langer lid zijn van dezelfde club***
14 47 33 31 27 34 69,0% 55,0%

U18: # leden 13j tem 18j die 3 jaar of 

langer lid zijn van dezelfde club 
34 38 53 40 42 30 73,2% 63,6%

19j-30j: # leden 19j tem30j die 3 jaar of 

langer lid zijn van dezelfde club
15 22 21 17 20 22 59,5% 48,1%

+30j: # leden +30j die 3 jaar of langer 

lid zijn van dezelfde club
70 66 85 120 127 127 74,3% 67,0%

Totaal aantal "trouwe leden" (+8j) 133 173 192 208 216 213 69,4% 60,8%
* Leden die 3 jaar of langer lid zijn van dezelfde club

**% trouwe leden t.o.v. ledentotaal in leeftijdsgroep van je club

*** Houd rekening dat dit niet U12 is maar wel 8j t.e.m. 12 omdat het voor jonge spelers 5, 6 of 7j vaak onmogelijk is om al 3 jaar aangesloten te zijn. 

* Lid in 2016 van je club en ook in 2017

** % heraangesloten leden t.o.v. ledentotaal in leeftijdsgroep van je club

SMASH NEEROETEREN T.C. (5032)

Ledenbehoud

Into tennis of into club? Veel spelers proeven van de tennissport om dan na verloop van tijd te beslissen of ze blijven 

tennissen of toch voor een andere sport kiezen. Via onderstaande cijfers kan je deze dynamiek voor jouw club bekijken. Hoe 

slaag je erin leden te werven, maar nog belangrijker... leden te behouden of opnieuw te laten starten op jouw club? 

Clubaanbod en -beleving zijn hier zeker belangrijk. In de infotheek op onze website vind je o.a. een presentatie van de 

bijscholing 'slimme strategie voor ledenbinding' (georganiseerd in 2016) en 'strategie voor optimale en sportieve clubwerking' 

(georganiseerd in 2017). Daarnaast adviseren we je ook om de Facebookpagina's van enkele 'aantrekkelijke' clubs te volgen. 

Vanuit de presentaties en Facebookpagina's zal je zeker heel wat ideeën opdoen om het clubaanbod en de beleving verder te 

versterken. 

Ledenbehoud betekent in de eerste plaats dat leden die zich aansluiten op de club het jaar nadien hun lidmaatschap 

verlengen. De tabel heraangesloten leden toont het aantal leden die dit jaar aangesloten zijn op jouw club en het jaar 

voordien ook.

De tabel ledenbehoud toont hoeveel leden er binnen elke leeftijdsgroep 'into club' zijn. Hiervoor worden 3 opeenvolgende 

jaren lidmaatschap als parameter gebruikt. Het is zeker interessant om deze aantallen te vergelijken met het totaal aantal 

leden binnen deze leeftijden. Deze leden zijn de 'trouwe leden'.
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B. Ledenwerving: Nieuwe leden en ex-leden

Nieuwe leden* 2004 2008 2012 2015 2016 2017 2017 %**
2017 % 

Totaal TVL
U12 25 27 33 39 26 29 29,6% 36,4%
U18 11 3 3 3 1 2 4,9% 14,3%
19j-30j 7 7 3 7 3 7 18,9% 24,9%
+30j 10 17 27 21 15 21 12,3% 13,9%

Totaal aantal nieuwe leden 53 54 66 70 45 59 17,0% 20,9%

Ex-leden* 2004 2008 2012 2015 2016 2017 2017 %**
2017 % 

Totaal TVL
U12 2 2 2 8 6 9 9,2% 4,9%
U18 4 2 4 5 7 2 -4,3% 3,7%
19j-30j 5 2 3 6 5 4 10,8% 11,2%
+30j 7 6 7 13 4 8 4,7% 7,1%

Totaal aantal herstarters 18 12 16 32 22 23 6,6% 7,1%

Nieuwe 

leden Ex-leden
Nieuwe 

leden Ex-leden
Nieuwe 

leden Ex-leden

U12 29 9 29,6% 9,2% 36,4% 4,9%
U18 2 2 4,9% -4,3% 14,3% 3,7%
19j-30j 7 4 18,9% 10,8% 24,9% 11,2%
+30j 21 8 12,3% 4,7% 13,9% 7,1%

Totale ledenwerving 2017
* % t.o.v. ledentotaal in leeftijdsgroep 

* Nieuwe leden 2017 = # leden nieuw in 2017

** Percentage nieuwe leden 2017 t.o.v. totaal aantal leden binnen een leeftijdscategorie

* Herstarters 2017 = # leden ooit lid van je club maar niet in 2016 (lid op andere club of geen Tennis Vlaanderen lid) en wel aangesloten in 2017

** Percentage ex-leden 2017 t.o.v. totaal aantal leden binnen een leeftijdscategorie

2017 Totaal TVL %*

28,0%

Onderstaande tabellen geven weer hoe je er als club in slaagt om leden te werven. Enerzijds via het aantrekken van nieuwe 

leden (KidsTennis, Start to Tennis) en anderzijds via ex-leden die opnieuw de weg vinden naar de tennisclub. Bij deze laatste 

groep is soms een 'knipperlicht' effect aanwezig. Als club is het belangrijk om voldoende aandacht te hebben voor ex-leden. 

In de mailingmodule in ELIT is er bv. een dynamische groep aanwezig (leden van voorgaande jaar die in huidige jaar nog geen 

lid zijn) om via e-mail de binding met deze ex-leden te kunnen behouden.

Ledenwerving wordt gemeten op twee niveaus:

1. Nieuwe leden zijn leden die nog nooit lid zijn geweest op jouw club (dus zowel startende tennissers als spelers die op een 

andere club al hebben gespeeld).

2. Ex-leden (herstarters) zijn leden die dit jaar aangesloten zijn bij jouw club, het jaar voordien niet aangesloten waren op je 

club, maar in het verleden wel al eens op je club aangesloten waren.

In deze tabel zie je de globale cijfers m.b.t. de ledenwerving van jouw club in vergelijking met de totale cijfers van Tennis 

Vlaanderen.

Totale ledenwerving 2017

Mijn Club Mijn Club %*
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C. Drop-out

Drop-out uit Tennis* 2004 2008 2012 2015 2016 2017 2017 %**
2017 % 

Totaal TVL

U12 12 18 26 23 28 20 20,4% 25,9%
U18 23 8 14 12 12 21 51,2% 30,1%
19j-30j 7 10 8 14 13 9 24,3% 27,8%
+30j 10 24 23 23 25 20 11,7% 17,0%

Totale Drop-out Tennis 52 60 71 72 78 70 20,2% 26,4%

Drop-out uit Club* 2004 2008 2012 2015 2016 2017 2017 %**
2017 % 

Totaal TVL
U12 2 1 6 0 3 1 1,0% 4,2%
U18 0 1 1 3 0 2 4,9% 4,8%
19j-30j 1 1 3 2 2 0 0,0% 5,2%
+30j 0 3 3 1 5 3 1,8% 3,2%

Totale Drop-out uit club 3 6 13 6 10 6 1,7% 5,6%

Naar 

andere 

club

Gestopt 

met 

tennis

Naar 

andere 

club

Gestopt 

met 

tennis

Naar 

andere 

club

Gestopt 

met 

tennis
U12 1 20 1,0% 20,4% 4,2% 25,9%
U18 2 21 4,9% 51,2% 4,8% 30,1%
19j-30j 0 9 0,0% 24,3% 5,2% 27,8%
+30j 3 20 1,8% 11,7% 3,2% 17,0%

Totale drop-out
* % t.o.v. ledentotaal in leeftijdsgroep 

* Tennis Drop out 2017 = # Leden Tennis Vlaanderen lid in 2016 maar geen lid meer in 2017 (leden die gestopt zijn met tennis)

** Percentage drop-out 2017 t.o.v. totaal aantal leden binnen een leeftijdscategorie

* Vb. Club Drop out 2017 = # Leden Tennis Vlaanderen lid in 2016 maar in 2017 lid bij andere club (leden die wel nog tennissen, maar in andere club)

**Percentage drop-out 2017 t.o.v. totaal aantal leden binnen een leeftijdscategorie

2017 % Totaal TVL*

25,8%

Totale drop-out club 2017

Mijn Club Mijn club %*

Drop-out zijn spelers die lid waren in het vorige seizoen (voor dit rapport dus in 2016) en die dit seizoen niet meer 

aangesloten zijn. Drop-out is een logisch fenomeen in een dynamisch sportlandschap waar spelers een sport uitproberen of 

waar spelers wegvallen omwille van blessures, negatieve ervaring of het niet meer vinden van speelpartners... Toch is er 

binnen clubs een groot verschil tussen drop-out. In het rapport bekijken we de drop-out op 2 niveaus, enerzijds spelers die de 

tennissport verlaten (tennissport drop-out) of spelers die overstappen naar een andere tennisclub (tennisclub drop-out). 

De totale drop-out is de som van tennissport drop-out en tennisclub drop-out. Onderaan de tabel wordt dit ook in percentage 

weergegeven t.o.v. het totaal aantal clubleden. We streven vanuit Tennis Vlaanderen max. 20% drop-out na. Voor de 

leeftijdscategorie U12 kan dit hoger liggen als de club inzet op instroom van nieuwe leden via stages. Via inzetten op onthaal, 

begeleiden van nieuwe leden, clubbeleving, is het streefdoel van 20% zeker binnen bereik. Ledenbinding is cruciaal hiervoor, 

een goede club 'verenigt' de leden.
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D. Ledendynamiek 2017: Instroom vs. drop-out

Instroom Drop-out Instroom Drop-out Instroom Drop-out

U12 38 21 38,8% 21,4% 41,3% 30,1%
U18 4 23 0,6% 56,1% 18,1% 34,8%
19j-30j 11 9 29,7% 24,3% 36,1% 32,9%
+30j 29 23 17,0% 13,5% 21,0% 20,1%

Totaal 82 76 23,6% 21,9% 28,0% 25,8%

Netto ledendynamiek
* % t.o.v. ledentotaal in leeftijdsgroep 

Ledendynamiek Tennis Vlaanderen 2017

Clubs met negatieve dynamiek 197 43%

Clubs met positieve dynamiek 260 57%

Gemiddelde dynamiek
Mediaan dynamiek 
Ledendynamiek TVL

E. Evolutie ledensamenstelling in mijn club

3222
3

7,1

In het groen staan de heraangesloten leden of de "vaste kern" van je club. De oranje blok (nieuwe leden) en gele blok (ex-

leden) zijn de instroom in je club. In het rood staat de totale drop-out of de uitstroom. 

Onderstaande grafiek geeft een algemeen overzicht van de ledensamenstelling en de evolutie ervan in jouw club. 

2017 % Totaal TVL*

+2,2%+6 +1,7%

Ledendynamiek geeft de verhouding weer van de instroom t.o.v. de drop-out. Waar instroom hoger is dan drop-out, spreken 

we van een positieve ledendynamiek, in het omgekeerde geval een negatieve ledendynamiek. Clubs met een negatieve 

ledendynamiek kunnen zeker ons team clubwerking contacteren voor ondersteuning. In de infotheek op 

www.tennisvlaanderen.be/clubtennis vind je de presentatie van de bijscholing 'strategie voor optimale en sportieve 

clubwerking' terug. Hier worden met good practices 6 kritische succesfactoren toegelicht van clubs die positieve 

ledenevolutie kennen. 

Ledendynamiek 2017
Mijn Club Mijn club %*
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Accommodatie

Accommodatie is een belangrijke pijler van de club. Het aanbod outdoorterreinen geeft een 

richting hoeveel leden lid 'kunnen' worden van de tennisclub. Kidsterreinen weerspiegelen 

of je de doelgroep U12 een aparte ruimte aanbiedt om te tennissen. Indoorterreinen zijn 

dan weer van groot belang om enerzijds continuïteit aan te bieden tijdens de 

wintermaanden én anderzijds een jaarwerking te organiseren voor het lesaanbod. 

SMASH NEEROETEREN T.C. (5032)

Check zeker of deze informatie klopt. Indien gegevens van accommodatie niet 

overeenstemmen met de werkelijkheid, gelieve dit dan te melden via mail 

(elit@tennisvlaanderen.be) zodat dit juist gezet kan worden in ELIT.

Aantal terreinen tennis Mijn club
Club-

gemiddelde

Totaal 

alle clubs
Totaal aantal tennisterreinen 7 7,44 3400

Aantal MAXI terreinen 6 7,27 3322
Aantal Kidstennisterreinen (blauw - rood) 0 0,04 20
Aantal terreinen 18m 1 0,14 66
Aantal terreinen 21m 0 0,04 19

Aantal terreinen outdoor 7 5,75 2629
Aantal terreinen indoor 0 1,75 798
Aanal terreinen tijdelijk indoor 0 0,25 114

Aantal leden per terrein Mijn club
2017 % 

Totaal TVL

Aantal leden +8j per outdoorterrein* 43,86 51,0
Aantal leden +8j per indoorterrein* NVT 167,9

*Afhankelijk van de juistheid van de accommodatiegegevens in ELIT

Aantal terreinen padel Mijn club
Totaal alle 

clubs

Clubs met padel Geen padel 35
Aantal terreinen padel 0 77
Aantal terreinen padel outdoor 0 66

Aantal terreinen padel overdekt 0 10

Bekijk alle info over padel op www.padelbytennisvlaanderen.be

Interesse? Contacteer jessie.brouwers@tennisvlaanderen.be voor meer info.
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Trainers

A. Trainers actief in 2017

Aantal  Trainers*
Mijn 

club

Aantal 

Coach+

Trainers/ 

100 leden

TVL 

Trainers/ 

100 leden
Trainer A 0 0 0,0 0,1
Trainer B 0 0 0,0 0,2
Trainer Instructeur B 3 2 0,9 0,4
Trainer Initiator 6 1 1,7 1,0
Aspirant- Initiator 1 0 0,3 1,5
Trainer In Opleiding 1 0 0,3 0,3

SMASH NEEROETEREN T.C. (5032)

Een goede leswerking creëert ledeninstroom op clubs. Nieuwe leden starten met tennissen, kunnen 

zich vervolmaken en vinden zo de weg naar levenslang tennisplezier. De meetnorm voor Sport 

Vlaanderen (Vlaamse Overheid) is 1 trainer (vanaf niveau Initiator) per 50 leden.

In onderstaande tabel vind je de actieve trainers van de club -aangesloten in 2017- per trainersniveau. 

In de derde kolom wordt het aantal trainers die lid zijn bij Coach+ (www.tennisvlaanderen.be/coach-

plus) weergegeven. Coach+ bestaat sinds 2015 en is een project die zorgt voor Long Term Coaches 

Development (LTCD). Levenslang leren is de norm voor sportbegeleiders die een goede service willen 

bieden aan hun leden. In ELIT kan een club het trainersteam beheren (een actieve trainer toevoegen, 

een trainersfunctie op de club beëindigen, nakijken welke trainers Coach+ aangesloten zijn). Een trainer 

in opleiding is een sportbegeleider die gestart is met de opleiding Initiator, maar dit traject nog niet 

afgewerkt heeft. Alle trainersinfo vind je op www.tennisvlaanderen.be/word-trainer.

*Actieve functie in 2017

*1 trainer kan op meerdere clubs een actieve functie hebben
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B. Opleidingen en bijscholingen 

Extra trainersopleidingen
Mijn 

club

Aantal 

Coach+

Bachelor LO* 0 0

Master LO* 0 0

Conditietrainer club 0 0

Conditietrainer performance 0 0

Multimove trainers 0 0

Tennis Work Out 0 NVT
* Enkel weergegeven indien geen specifiek tennisdiploma

Club vertegenwoordigd op … 

bijscholing

Mijn 

club

 absoluut 

# clubs 

aanwezig

% clubs 

aanwezig

Kaderdagen 2016 JA 274 60,0%
Kaderdagen 2017 JA 272 59,5%
Inspiratiedagen 2017 JA 249 54,5%

Naast trainersopleidingen zijn er ook bijscholingen voor trainers/clubbestuurders 

(http://www.tennisvlaanderen.be/club-besturen-bijscholingen). In onderstaande tabel zie je op welke 

bijscholingen jouw club vertegenwoordigd was. Naslagwerken van deze bijscholingen worden steeds in 

de infotheek gepubliceerd (http://www.tennisvlaanderen.be/infotheek).

Naast de vaste opleidingen via de Vlaamse Trainersschool, kunnen er ook Bachelors of Masters LO 

toegevoegd worden in het trainersbestand. Daarnaast worder er ook enkele aanvullende opleidingen 

aangeboden, met name opleiding conditietrainer (basis/ performance), Tennis Work Out

(= cardiotennis) en Multimove (= kleutertennis). In onderstaande tabel zie je of er Bachelor of Master 

LO trainers actief zijn en/of er trainers een dergelijke aanvullende opleiding hebben afgewerkt. 
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Reservaties* periode 1 april t.e.m. 30 september 2012 2015 2016 2017

Totaal aantal reservaties (enkel en dubbel) 830 777 435 699
Aantal leden die terrein reserveren 200 222 180 214
Aantal leden in reservaties 1 526 1 708 924 1 490
Gemiddeld aantal reservaties per lid (min. 1 reservatie) 7,6 7,7 5,1 7,0

Totaal aantal reservaties leden tem 18j 249 150 128 229
Aantal leden tem 18j die terrein reserveren 72 62 51 59
Aantal leden tem 18 in reservaties 424 243 205 369
Gemiddeld aantal reservaties per lid tem 18j 5,9 3,9 4,0 6,3

Totaal aantal reservaties leden +18j 656 686 363 563
Aantal leden +18j die terrein reserveren 128 160 129 155
Aantal leden +18j in reservaties 1 102 1 465 719 1 121
Gemiddeld aantal reservaties per lid +18j 8,6 9,2 5,6 7,2

*Enkel reservaties voor vrij spelen

Vanaf seizoen 2018 is het terreinreservatiesysteem voor alle clubs GRATIS! Wil je meer info over 

het terreinreservatiesysteem, of wens je hulp bij de configuratie van het 

terreinreservatiesysteem, dan helpt ons team je graag verder. Stuur een mailtje naar 

elit@tennisvlaanderen.be.

Terreinreservatie

Onderstaande tabel en grafiek toont een overzicht van reservaties die via het 

terreinreservatiesysteem in ELIT zijn geregistreerd. In 2017 gebruikten 293 clubs (64,1%) dit 

systeem om hun leden (check op www.tennisvlaanderen.be/elit-clubtoepassing) via de website van 

Tennis Vlaanderen hun terrein online te laten reserveren. Indien jullie dit systeem niet gebruikten 

(of pas recent gebruiken), zal je in de tabel in één of meerdere kolommen 0 en NVT lezen. 

Hoe strikter het systeem ingesteld en toegepast wordt, hoe meer jullie het reservatiegedrag van 

spelers in kaart kunnen brengen. Dit kan interessant zijn i.f.v. jullie clubwerking. Bv. een avond waar 

dames 80% van de reservaties vullen, kan voor een aantal momenten in het tennisseizoen 

omgedoopt worden tot een ladies night. Als je ziet dat er veel senioren reserveren op 

donderdagnamiddag, kan de club beslissen om de cafetaria te openen op die namiddag.

SMASH NEEROETEREN T.C. (5032)

De reservaties in de tabel zijn enkel reservaties voor vrij spelen en dus niet voor lessen. Of het 

onderscheid tussen enkel en dubbel correct is, hangt af van de parameters die de club bepaalt in 

ELIT. Als twee leden een terrein kunnen reserveren en hierop dubbelen, dan zal het aantal 

dubbelreservaties onderschat zijn. 

Clubrapport 2017 12



830
777

435

699

249
150 128

229

656 686

363

563

0

200

400

600

800

1 000

2012 2015 2016 2017

Evolutie totaal aantal reservaties

Totaal aantal reservaties (enkel en dubbel)

Totaal aantal reservaties leden tem 18j

Totaal aantal reservaties leden +18j

7,6 7,7

5,1

7,0
5,9

3,9 4,0

6,3

8,6
9,2

5,6

7,2

 0,0

 2,0

 4,0

 6,0

 8,0

 10,0

2012 2015 2016 2017

Evolutie gemiddeld aantal reservaties

Gemiddeld aantal reservaties per lid (min. 1 reservatie)

Gemiddeld aantal reservaties per lid tem 18j

Gemiddeld aantal reservaties per lid +18j

200
222

180

214

72 62 51 59

128

160
129

155

0

50

100

150

200

250

2012 2015 2016 2017

Evolutie aantal leden die reservatie maken

Aantal leden die terrein reserveren

Aantal leden tem 18j die terrein reserveren

Aantal leden +18j die terrein reserveren

Clubrapport 2017 13



A. Kids Toer (KT)

KIDS TOER WINTER 2012 2015 2016 2017

Aantal deelnames 10 24 15 20

Rankingnummer deelnames per gewest 46 42 48 45

Aantal unieke deelnames (spelers) 8 23 10 10
Aantal unieke deelnames externe KT 8 1 4 3

% Spelers die extern spelen* 100% 4% 40% 30%

Aantal spelers uitnodiging Feest van Kastaar 0 0 1 2
Aantal spelers ingeschreven Feest van Kastaar 0 0 0 1

SMASH NEEROETEREN T.C. (5032)

Competitie

In ELIT is er heel veel data m.b.t. competitie beschikbaar. We onderscheiden competitiedeelname, 

eigen competitie-organisatie en competitieniveau. Afhankelijk van de missie en visie van de club, is 

het logisch dat de club meer of minder inzet op bepaalde blokken. Vanuit Tennis Vlaanderen kunnen 

we aangeven dat de drop-out bij spelers die competitie spelen significant lager is dan spelers die niet 

deelnemen aan competitie. Dit effect versterkt nog als het competitiedeelname betreft buiten de 

grenzen van de eigen club (= externe deelname).

Hieronder vind je een overzicht van de deelnames aan de Kids Toer (3-12j). Dit 'instap'circuit is 

opgesplitst in Winter en Zomer Toer, telkens met een apotheose (Feest van Kastaar) voor spelers die 

5 deelnames (3 voor wit) hebben. 

Onderstaande grafieken geven informatie over het aantal deelnames en het aantal spelers per kleur. 

De linkse grafiek toont het totaal aantal deelnames van clubspelers per kleur. 

De rechtse grafiek toont het aantal unieke spelers van je club die in een kleur gespeeld hebben. 

Indien een speler zowel in rood als oranje speelt, wordt de speler 2x geteld. 

Indien het aantal deelnames en het aantal spelers dicht bij elkaar ligt, kan dit erop wijzen dat veel 

spelers slechts 1x deelnemen aan de Kids Toer, vaak op de eigen club. De tabel bovenaan geeft ook 

het aantal unieke deelnames aan een externe Kids Toer weer. Zet jouw club in op begeleide Kids 

Toers?

* Van het totaal aantal spelers Tennis Vlaanderen dat Kids Toer speelt, neemt 50% deel aan een externe Kids Toer Winter.

0 0 1 01
6 2

0
3

4
6 103

14

6 6

3

0

0

4

0

5

10

15

20

25

30

2012 2015 2016 2017

Kids Toer Winter: Evolutie 
deelnames per kleur

0 0 1 01

6
1

0

3

4

5

4

3

13

5

2

2

0

0

4

0

5

10

15

20

25

2012 2015 2016 2017

Kids Toer Winter: Evolutie 
spelers per kleur

Clubrapport 2017 14



KIDS TOER ZOMER 2012 2015 2016 2017

Aantal deelnames 13 33 19 31

Rankingnummer deelnames per gewest 44 28 48 33

Aantal unieke deelnames (spelers) 11 25 18 21
Aantal unieke deelnames externe KT 9 14 3 18

% Spelers die extern spelen* 82% 56% 17% 86%

Aantal spelers uitnodiging Feest van Kastaar 0 0 0 1
Aantal spelers ingeschreven Feest van Kastaar 0 0 0 1

B. Ethias Tour (ET)

Deelnames 2012 2015 2016 2017
Totaal aantal deelnames 85 52 80 57

Aantal unieke deelnames (spelers) 24 18 20 20

Ranking deelnames per gewest ET 1 Plus* NVT NVT NVT NVT

Ranking deelnames per gewest ET 1* NVT NVT NVT NVT

Ranking deelnames per gewest ET 2* 40 37 31 40

Ranking deelnames per gewest ET 3* 21 38 27 28

Aantal unieke deelnames externe ET 19 15 18 18

% Spelers die extern spelen 79% 83% 90% 90%

Aantal spelers met uitnodiging Tennis Work OUT 0 0 3 1

Aantal spelers TWO ingeschreven 0 0 2 0

*Indien geen deelnames in deze reeks is dit "NVT"

In onderstaande tabel zie je de deelname aan de Ethias Tour (8-15j). Dit circuit heeft 3 reeksen (3 = 

recreatief, 2 = gevorderd, 1 = talentvolle spelers). 

* Van het totaal aantal spelers Tennis Vlaanderen dat Kids Toer speelt, neemt 38% deel aan een externe Kids Toer Zomer.
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C. Criterium

Aantal deelnames Criterium 2012 2015 2016 2017
Totaal aantal deelnames Enkel 277 205 139 142
Totaal aantal unieke spelers Enkel 60 56 52 51
Totaal aantal deelnames Dubbel* 281 277 206 195
Totaal aantal unieke spelers Dubbel* 79 102 81 77

U25 Totaal aantal deelnames Enkel 121 44 58 45
U25 Aantal unieke spelers  Enkel 22 14 16 16
U25 Totaal aantal deelnames Dubbel* 69 62 58 43
U25 Aantal unieke spelers Dubbel* 17 22 15 18

+25j Totaal aantal deelnames Enkel 156 161 81 97
+25j Aantal unieke spelers Enkel 38 42 36 35
+25j Totaal aantal deelnames Dubbel* 212 215 148 152

+25j Aantal unieke spelers Dubbel* 62 80 66 59
* Aantal unieke spelers (niet per team)

Onderstaande grafieken geven informatie over het aantal deelnames en het aantal spelers per reeks

De linkse grafiek toont het totaal aantal deelnames van clubspelers per reeks. 

De rechtse grafiek toont het aantal unieke spelers van je club die in een reeks gespeeld hebben. Een speler die 

in 2 reeksen speelt, wordt 2x geteld. Bovenstaande tabel geeft wel het aantal unieke deelnames Ethias Tour 

weer, alsook het aantal unieke spelers die extern Ethias Tour spelen. 

Het Criterium is het meest ingeburgerde circuit voor adolescenten, volwassenen, veteranen en 

senioren  (263 clubs organiseren een enkel tornooi en 280 clubs organiseren een dubbel tornooi). In 

onderstaande tabel kan je zien hoe actief de clubspelers deelnemen aan dit circuit. Deelnames 

worden opgesplitst in enerzijds enkel en dubbel en anderzijds U25j en +25j. Via deze laatste cijfers 

kan je checken of de jeugd de aansluiting vindt naar het Criterium.

Volgende grafieken geven meer inzicht in de evolutie van het  deelenames en het aantal deelnemers per leeftijdsgroep.
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D. Interclub

Aantal Jeugdploegen* 2017
Aantal ploegen in de jeugdinterclub 14

Aantal ploegen Gewestelijke eindronde 6

Aantal ploegen Intergewestelijke 0
Verhouding ploegen die poules overleefden 

t.o.v. totaal ploegen gewestelijke interclub 42,9%

*Minimum 1 ontmoeting gespeeld

Aantal volwassenploegen* 2017
Aantal ploegen in volwasseneninterclub 18

Aantal ploegen Nationale Interclub 1
Aantal ploegen Gewestelijke interclub 17

Aantal ploegen Gewestelijke eindronde 3
Aantal ploegen Intergewestelijke eindronde 0

Verhouding ploegen die poules overleefden 

t.o.v. totaal ploegen gewestelijke interclub
17,6%

*Minimum 1 ontmoeting gespeeld

In onderstaande tabel vind je een overzicht van het aantal jeugdinterclub ploegen. Naast de 

spreiding in de verschillende afdelingen en leeftijdscategorieën, kan je ook zien hoeveel ploegen 

gewestelijke of intergewestelijke eindronde behaald hebben.

*Minimum 1 ontmoeting gespeeld

Volwassenen interclub is opgesplitst in gewestelijke en nationale interclub. Ook hier vind je bij 

gewestelijke interclub extra informatie over de behaalde resultaten.
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E. Competitieorganisatie

Tornooideelnemers 2012 2015 2016 2017

Kids Toer Winter 0 37 23 24
Kids Toer Winter deelnemers eigen club 0 23 8 8
Kids Toer Zomer 35 37 37 30
Kids Toer Zomer deelnemers eigen club 3 15 16 5
Ethias Tour  129 107 114 90
Ethias Tour deelnemers eigen club 19 11 13 13
Criterium enkel  217 217 219 219
Criterium enkel deelnemers eigen club 64 51 42 42
Criterium dubbel* 270 408 384 394
Criterium dubbel* deelnemers eigen club 74 89 56 73
Belgian circuit 0 0 0 0
Belgian circuit deelenmers eigen club 0 0 0 0
Buiten circuit enkel 32 17 12 12
Buiten circuit deelnemers eigen club enkel 3 7 4 1
Buiten circuit dubbel* 102 34 20 40
Buiten circuit deelnemers eigen club dubbel* 10 6 8 9
* Aantal unieke spelers (niet per team)

In deze tabel zie je het totaal aantal deelnemers op de tornooien van je club. Daarnaast kan je ook 

zien hoeveel tornooideelnemers er zijn van je eigen club. Indien een club geen tornooi organiseerde, 

zal hier overal "0" staan. 

Onderstaande grafieken tonen per tornooi de evoluties van het aantal deelnemers. 
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Onderstaande grafiek toont het deelnemersveld van je tornooien opgesplitst in eigen clubleden die 

deelnemen en spelers van andere clubs (extern). Zorg ervoor dat je steeds voldoende externe 

spelers aantrekt om te vermijden dat je tornooien eerder een clubtornooi worden (vooral bij de Kids 

Toers). 
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F. Competitieniveau/ klassementen 

Competitieniveau 2012 2015 2016 2017 2017 %*

2017 % 

Totaal 

TVL*
Aantal spelers die geen enkele officiele 

wedstrijd gespeeld hebben 
201 198 205 201 57,9% 65%

Aantal spelers die minstens 1 officiële 

wedstrijd gespeeld hebben (geen 

KIDS/TIENER)

112 131 116 124 35,7% 29%

Aantal spelers NG 199 219 196 197 56,8% 66,6%
Aantal spelers C30/5 tot C30/4 83 92 97 101 29,1% 22,3%
Aantal spelers C30/3 tot C15 45 45 41 42 12,1% 9,3%
Aantal B spelers 6 6 7 7 2,0% 1,7%

Aantal A spelers 0 0 0 0 0,0% 0,1%
* % t.o.v. totaal aantal leden

U25 Competitieniveau

2012 2015 2016 2017 2017 %*

2017 % 

Totaal 

TVL*

U25 aantal spelers NG - C+30/5 155 161 152 143 90,5% 90,8%
U25 aantal spelers C+30/4 - C+30 18 12 11 13 8,2% 6,3%
U25 aantal spelers C+15/5 - C+15/1 2 2 1 0 0,0% 1,3%
U25 aantal spelers C+15 - B0 1 2 1 1 0,6% 0,8%
U25 aantal spelers B-2/6 - A 0 0 0 1 0,6% 0,9%
* % t.o.v. totaal aantal leden U25

In onderstaande tabellen zie je informatie over de klassementen van leden van de club. 

In de eerste tabel zie je alle geklasseerde spelers van de club (vanaf C+30/5) en verdeling 

over A, B en C klassementen. In de tweede tabel staat de spreiding van klassementen 

van de U25.
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H. Officials 

Officials*
2017

Functie

2017 

actief
Clubscheidsrechter 4 0
Gewestelijke scheidsrechter 2 0
Nationale scheidsrechter 0 0
Interclubleider 1 1
Clubwedstrijdleider 3 3
Gewestelijk wedstrijdleider 2 2
Nationale wedstrijdleider 0 0
(Inter)nationale officials 0 NVT
Jeugdscheidsrechter U25 0 1

"2017 functie" wijst op een clublid dat aangesloten is in 2017 en een officials functie heeft.

"2017 actief" wijst op een clublid met deze functie die minstens 1 officiële wedstrijd arbitreerde in 

2017.

In de onderstaande tabel vind je een overzicht van alle officialniveaus en de bijhorende 
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Gebruik ELIT Modules in 2017 Mijn club
 absoluut # 

clubs ingestapt
% clubs ingestapt

Tennisschoolmodule NEEN 27 5,9%
Aantal leden met abonnement 0 221 48,4% *
Aantal leden van andere club met 

abonnement op jouw club
17 / /

Terreinreserveringssysteem (aantal leden met 

reservatie)
214 293 64,1%

Mailing module (aantal mailcampagnes) 26 373 81,6%
* waarvan 111 clubs (24,3%) waar minstens 50% van de leden een abonnement heeft

Alle Elit-modules gratis vanaf 2018

SMASH NEEROETEREN T.C. (5032)

Automatisatie

Alles van automatisatie is ondergebracht in ELIT (Elektronisch Leden Interclub en 

Tornooiadministratie). Ondertussen is ELIT verder uitgebreid met een aantal extra modules. Alle 

informatie over deze modules kan je vinden op www.tennisvlaanderen.be/elit-clubtoepassing. 

De tennisschoolmodule zorgt voor professioneel beheer van het lesaanbod op de club (lessen en 

stages).

Via de abonnementenmodule kunnen spelers via de website van Tennis Vlaanderen lid worden of hun 

lidmaatschap vernieuwen.

Het terreinreserveringssysteem zorgt ervoor dat alle leden via de website hun terrein kunnen boeken.

De mailingmodule is een communicatietool waarmee je efficiënt kan mailen met diverse doelgroepen 

uit de club (o.a. actieve leden, jeugdleden,...).

De module clubtesten is een tool om de motorische- en tennisvaardigheden van spelers in kaart te 

brengen. Ideaal om te gebruiken i.f.v. een optimale groepsindeling U12 en eveneens om progressie 

van de spelers te tonen aan ouders.

Ons Elit-team (elit@tennisvlaanderen.be - 02/548.03.02) helpt je graag verder.

Bekijk de presentatie ‘Haal meer uit Elit’ voor meer info. 

Vanaf 2018 zal ELIT gratis aangeboden worden aan de clubs. Concreet betekent dit dat 

clubs niet langer moeten betalen om de basismodules, het terreinreserveringssysteem en 

de tennisschoolmodule te gebruiken. Maakt jouw club nog geen gebruik van deze handige 

tools?
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Projecten in 2017 Mijn club
 absoluut 

# clubs ingestapt
% clubs ingestapt

KidsTennisclub JA 311 68,1%
Start to Tennis JA 279 58,7%

Kenmerk Rolstoeltennis en VE-tennis NEEN 22 4,6%

Totaal aantal leden Rolstoeltennis en VE-tennis 0 211 /

http://www.tennisvlaanderen.be/jeugdfonds

Jeugdfonds 2017 Mijn club
 absoluut 

# clubs 
% clubs 

Jeugdvriendelijke Tennisclub JA 213 46,6%
Erkende Tennisschool NEEN 54 11,8%
Erkende TopTennisschool NEEN 10 2,2%
Erkende Tennis- en Toptennisschool NEEN 9 2,0%
Punten Jeugdvriendelijke Tennisclub 938 / /
Ranking Jeugdvriendelijke Tennisclub 108 / /

Het Jeugdfonds (http://www.tennisvlaanderen.be/jeugdfonds) is het kwalitatief jeugdproject i.s.m. de 

Vlaamse Overheid. Clubs worden gescreend op diverse criteria. Bij positieve evaluatie wordt de club 

beloond met een label Jeugdvriendelijke Tennisclub (met eventueel nog extra erkenning) en een 

subsidie. Geef zeker een seintje indien je meer info wenst. 

9. Projecten

In deze laatste rubriek geven we de clubparticipatie weer in de diverse projecten van de federatie en in 

het Jeugdfonds. 

Bij de projecten hebben we de twee grote instroomprojecten KidsTennis en Start to Tennis. Daarnaast 

is er ook het aanbod voor Rolstoeltennis en VE-tennis (http://www.tennisvlaanderen.be/rolstoel-en-ve-

tennis-clubprojecten). Indien interesse om Rolstoeltennis of VE-tennis aan te bieden, mail naar 

dieter.dellaert@tennisvlaanderen.be.
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